РЕСПУБЛИКА МОРДОВИЯ

АДМИНИCТРАЦИЯ КОВЫЛКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от « 21  » 01     2019 г.
	                                                                                № 23

Об утверждении Положения о предоставлении мер социальной поддержки по освобождению от платы стоимости питания отдельных категорий обучающихся в муниципальных  бюджетных общеобразовательных организациях, расположенных на территории Ковылкинского муниципального района
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г.№131-ФЗ                    «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Республики Мордовия от 26.12.2018 г. № 102-З «О республиканском бюджете Республики Мордовия на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов» и Постановлением Правительства Республики Мордовия от 28 декабря 2018 г. № 615 «Об утверждении Порядка обеспечения питанием обучающихся в государственных образовательных организациях Республики Мордовия и муниципальных образовательных организациях за счет бюджетных ассигнований республиканского бюджета Республики Мордовия, признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства Республики Мордовия и внесении изменений в постановление Правительства Республики Мордовия от 2 марта 2015 г. N 108», администрация Ковылкинского муниципального района п о с т а н о в л я ет:

1. Утвердить прилагаемое Положение о предоставлении мер социальной поддержки по освобождению от платы стоимости питания отдельных категорий обучающихся в муниципальных бюджетных общеобразовательных  организациях, расположенных на территории Ковылкинского муниципального района.

2. Признать утратившим силу постановление администрации Ковылкинского муниципального района от 15.01.2018 г. № 21  «Об утверждении Положения о порядке предоставления мер социальной поддержки по освобождению от оплаты стоимости питания отдельных категорий обучающихся в муниципальных образовательных учреждениях Ковылкинского муниципального района».
         3. Главному распорядителю бюджетных средств, предусмотренных на осуществление полномочий по организации предоставления обучающимся в муниципальных общеобразовательных организациях из малоимущих семей питания с освобождением от платы его стоимости - управлению по социальной работе администрации Ковылкинского муниципального района и руководителям муниципальных общеобразовательных организаций Ковылкинского муниципального района осуществить меры по реализации настоящего Постановления.
4. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания, распространяет свое действие на правоотношения, возникшие  с 1 января  2019 года, и подлежит официальному опубликованию СМИ «Вестник Ковылкинского муниципального района».
Глава Ковылкинского муниципального района                           В.И.Ташкин
Исп.Шавензова С.П.

                                                     Приложение

к постановлению администрации Ковылкинского муниципального района
 от « 21 »   01  2019 г. № 23
Положение
о предоставлении мер социальной поддержки по освобождению от платы стоимости питания отдельных категорий обучающихся в муниципальных  бюджетных общеобразовательных  организациях, расположенных на территории Ковылкинского муниципального района
1. Настоящее Положение определяет условия предоставления мер социальной поддержки по освобождению платы  стоимости питания отдельных категорий обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях, расположенных на территории Ковылкинского муниципального района (далее - бесплатное питание).
2.   Учитывая, что количество дето-дней питания одного обучающегося в год в муниципальных общеобразовательных организациях составляет 198 дней, следовательно, для исчисления норматива на предоставление питания обучающимся из малоимущих семей с освобождением от платы его   стоимости в день  следует разделить годовой норматив на 198 дней.
Установлены нормативы на одного обучающегося в муниципальных общеобразовательных организациях из малоимущих семей в день:

В 2019 году - не посещающего группу продленного дня – 39,81 рублей (7 882,4 рублей -198 дней);

- посещающего группу продленного дня –99,57 рублей (19 714,9 рублей - 198 дней).
В 2020 году - не посещающего группу продленного дня – 41,44 рублей (8 205,1 рублей -198 дней);

- посещающего группу продленного дня –103,55 рублей (20 502,9 рублей - 198 дней).
В 2021 году - не посещающего группу продленного дня – 42,98 рублей
(8 510,0 рублей -198 дней);

- посещающего группу продленного дня –107,50 рублей (21 285,0 рублей - 198 дней).
3. Классные руководители для организации бесплатного питания из малоимущих семей ежедневно ведут табель учета посещаемости обучающихся.
Данные табеля учета не должны расходиться с данными классного журнала и заверяются подписью классного руководителя и ответственного за организацию питания.
4. Финансовое обеспечение расходов, связанных с обеспечением обучающихся бесплатным питанием в общеобразовательных организациях, производится главным распорядителем за счет средств республиканского бюджета Республики Мордовия, путем предоставления общеобразовательным организациям субсидии на иные цели.
5. До третьего  числа отчетного периода (отчетным периодом является месяц) ответственные лица  организаций представляют главному распорядителю бюджетных средств - управление по социальной работе администрации Ковылкинского муниципального района выписки из приказа о количестве обучающихся, которым предоставляется бесплатное питание  для расчета суммы бюджетных средств, необходимой для организации их питания.
6. До пятого числа отчетного периода главный распорядитель бюджетных средств - управление по социальной работе администрации Ковылкинского муниципального района представляют в Министерство социальной защиты, труда и занятости населения Республики Мордовия и в финансовое управление администрации Ковылкинского муниципального района сводную заявку в разрезе каждой общеобразовательной организации, на получение субвенции на текущий месяц для организации питания обучающихся.
7. Исполнение заявки финансовое управление администрации Ковылкинского муниципального района осуществляет по мере поступления из республиканского бюджета субвенции на реализацию государственных полномочий по организации предоставления обучающимся в муниципальных общеобразовательных организациях Республики Мордовия из малоимущих семей питания с освобождением от оплаты его стоимости.
8. Поступившую субвенцию с финансового управления администрации Ковылкинского муниципального района главный распорядитель бюджетных средств - управление по социальной работе администрации Ковылкинского муниципального район в течение двух дней перечисляет в общеобразовательные организации.
9. Главный распорядитель бюджетных средств - управление по социальной работе администрации Ковылкинского муниципального район ежеквартально, в срок не позднее пятого числа, следующего за отчетным кварталом, направляет в Министерство  социальной защиты, труда и занятости населения Республики Мордовия отчет об исполнении субвенции за отчетный квартал.

10. Остатки неиспользованной  субвенции подлежат возврату на счет районного бюджета Ковылкинского муниципального района.